广东省减灾委员会办公室舟排
户 去二 4 r 色 表盛：nfl 「：：人1卞
夕 不 月 胜 芯’耳 J里）J

粤减灾办〔2019) 8 号

广东省减灾委员会办公室广东省应急管理厅

关于认真做好 2019 年上半年因灾倒损

居民住房恢复重建工作的通知

各地级以上市减灾委员会：

今年以来，我省遭受暴雨洪涝、台风等自然灾害，以及引发

的山体滑坡、崩塌等次生灾害，造成部分地区居民住房倒塌损坏，

生产生活受到一定影响。省委、省政府高度重视救灾复产重建工

作，要求积极做好善后处置，抓紧抓实灾后重建，尽快恢复受灾

地区正常生产生活。为认真贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾

系列重要论述和重要指示精神，落实省委、省政府救灾复产重建

工作决策部署，各级应急管理部门要本着对人民极端负责的态

度，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，加强组织领导，采

1

取有力措施，认真做好因灾倒损居民住房恢复重建工作。现就有

关事项通知如下：

高度重视，加强组织领导

恢复重建工作是一项关系受灾群众切身利益的重要民心工

程。各级党委政府要坚持以人民为中心的发展思想，切实提高政

治站位，把救灾复产重建工作摆在更加突出的位置，切实承担起

地方政府主体责任，制订出台恢复重建工作实施方案，成立恢复

重建工作领导小组，逐级建立工作责任制，将恢复重建任务层层

分解、责任到人，切实加强对灾后救助和恢复重建工作的组织领

导。

明确分工，形成工作合力

恢复重建工作涉及面广，系统性强。各地要统筹谋划，整合

资源，各有关部门通力协作，立足自身职责，明确任务，细化分

工，合力推进实施。各级应急管理部门要充分发挥“统”的作用，

主动协调财政、自然资源、住建、税务、银保监等部门共同推进

恢复重建工作。要优先保障灾后重建建设用地指标，简化审批手

续，加快审批流程，做好建设用地审批工作；要加强对灾后重建

点地质灾害危险性评估与治理工作的技术指导，避免出现重建新

房仍存在削坡、低洼等次生灾害隐患；要加强建房规划设计和技

术指导，强化质量安全管理工作；要督促保险公司及时做好因灾

倒损的参保农房查勘定损工作，并及时足额支付保险理赔款。

多措并举，加大帮扶力度

因灾“全倒户”和“严损户”大多属于生活困难户，恢复重

建面临诸多困难。各级应急管理部门要及时发放省级补助资金，

优先使用往年省级结余补助资金，按照救灾工作分级负担、分级

管理的原则，切实履行救灾主体责任，配套落实本级补助资金，

并在资金、政策上加大帮扶力度。尤其是对特别困难、救助资金

到位后仍建不起房、想放弃重建的受灾群众，各级党委政府要从

受灾群众困难着手，结合乡村振兴战略、精准扶贫工作出台具体

的重点帮扶方案，采取适当提高市县补助标准等有针对性措施，

帮助因灾“全倒户”和“严损户”顺利完成重建，防止出现因灾

致贫、因灾返贫情况，坚决杜绝签订放弃恢复重建协议现象发生。

规范程序，严格资金管理

各级应急管理部门要加强对救灾资金的使用管理，做到救助

程序公开、救助对象公开、救助标准公开、救助金额公开，主动

接受社会监督。要实行社会化发放，通过一卡（折）通及时将救

灾资金发放到受灾群众手中。要确保专款专用，重点使用，坚决

杜绝挤占、挪用、截留等违法违规行为的发生。

科学重建，强化安全保障

现正值台风、暴雨洪涝灾害频发期，各级应急管理部门要联

合住建等相关部门加强对恢复重建工作的检查指导，在确保重建

进度和重建质量的基础上，加强施工管理，督促施工单位根据天

气特点组织编制有针对性的施工方案，加强对施工现场安全防护

工作，及时消除安全隐患，避免造成人员伤亡情况发生。

六、强化责任，狠抓重建进度

恢复重建工作时间紧、任务重，各级应急管理部门要强化责

任意识，狠抓重建进度，确保 2019 年上半年因灾倒损居民住房

恢复重建工作在 2020 年元旦前全部完成。要深入恢复重建现场

跟踪督办，保证重建进度和重建质量。要实行重建进度报告制度，

各地市减灾办、应急管理局每周五中午 12 时前将因灾倒损居民

住房恢复重建进展情况统计表（附后）报送至省减灾办、省应急

管理厅（救灾和物资保障处），并在恢复重建工作完成后 10 个

工作日内报送工作总结。

附件：2019 年全省上半年因灾倒损居民住房恢复重建进

展情况统计表

（联系人：张振，020-83527565，传真：83139354)

4

“益
口
卞
埃
 释

卞
垢
男
鲤
噢
刹
侧
侧
州
攀
嫂
担
出
噢

骡
『
触｝
拭
国
扮
升
叫
钟
圳
扮
之
宕

石
｝
瓣骤
磐

升
｝
怡
｝
』

困

叹

扮

（
暇
限
）
异
戴
叫
绷
K
绷
旧

卞
加
、

叱仪

撇
皿
 犁

斌

瞥
o
u
r

1
*
-

寻
呻

瞬
祀

瑞
f
f
l

呢
胆
｝
恻
侧
州
鱼

｝

：
及
O
E
(

并
州
必
｝

州
抓
节r
U

彩
旧
一

彩
及

州
晰
于r
U

绪
U
E

粼
旧
一

一

戴
及

：
几
｝
洲
｝
训
‘
仪
因

斜
H
洲

日洲

彩

及

胳
H
渭

日
居

暴

-
E
L

野赢
｝

撅

困
一

戴
叹

帅
祀

卞
如

｝
减
次

嘟
只
只

-
N冰
>
<

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市政府。

厂东省应急管理厅办公室 2019 年 8 月 30 日印发

校对人：张振

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6